
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34079 47Quinta-feira, 02 DE JANEIRO DE 2020  DIÁRIO OFICIAL Nº 34079 47

Nº 14/2019 – SEASTER – SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, em conformidade com o disposto 
na Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado 
de Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, 
de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 18 de dezembro de 2019.

INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 

E RENDA
Matrícula 5945555/1

PORTARIA Nº 3018/2019, 19 DE DEZEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 02 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor (A) GISELE TEIXEIRA GADERLINE LIRA, Matrí-
cula: 57191737/1, ocupante do cargo de Técnica- titular e ANA FÁTIMA 
NOBRE LIMA- matrícula nº 345237/2, ambas com o cargo de técnicas, 
- lotados na CQP/DQPE/SEASTER para atuarem respectivamente como Fis-
cal Titular e Suplente do Contrato Administrativo nº 34/2019/SEASTER - 
PROCESSO: 2019/504276, celebrado com a Empresa: F.D.C. FERNANDES 
ALCANTARA EIRELI, o presente tem por objeto: prestação de serviços edu-
cacionais de qualifi cação social e profi ssional no âmbito do Plano Estadual 
de Qualifi cação Social e Profi ssional - PQSP/PA – SEASTER e do “Projeto 
Qualifi ca Pará”, conforme as especifi cações do Termo de Referência, cons-
tante no Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico Nº 14/2019 – SEASTER – 
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, em conformidade com o disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 
de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado 
do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 18 de dezembro de 2019.

INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 

E RENDA
Matrícula 5945555/1

PORTARIA Nº 3019/2019 , 18  DE DEZEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 02 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor (A) ANTONIO GUALTER DA CRUZ SANTIAGO, 
Matrícula: 54190343/1, ocupante do cargo de Técnico - titular e ANDRÉIA 
CRISTINA DE OLIVEIRA BRITO - suplente matrícula nº 57176194/1, com 
o cargo de Agente administrativo, - lotados na CQP/DQPE/SEASTER para 
atuarem respectivamente como Fiscal Titular e Suplente do Contrato Ad-
ministrativo nº 35/2019/SEASTER - PROCESSO: 2019/504276, celebrado 
com a Empresa: ASSOCIAÇÃO AMAZÔNICA DE ADMINISTRAÇÃO DE TA-
LENTOS, o presente tem por objeto: prestação de serviços educacionais 
de qualifi cação social e profi ssional no âmbito do Plano Estadual de Quali-
fi cação Social e Profi ssional - PQSP/PA – SEASTER e do “Projeto Qualifi ca 
Pará”, conforme as especifi cações do Termo de Referência, constante no 
Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico Nº 14/2019 – SEASTER – SECRETA-
RIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E REN-
DA, em conformidade com o disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de 
janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do 
Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 18 de dezembro de 2019.

INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 

E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 512136

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3040/2019 – SEASTER, 30 de dezembro de 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
RESOLVE:
CEDER a servidora GEORGINA TOLOSA GALVÃO, matrícula 3212874/1, 
para a CÂMARA DOS DEPUTADOS, no período de 01 de fevereiro de 2020 a 
31 de janeiro de 2021, com ônus para o Órgão de Origem, nos termos do 
Decreto nº 1.960 de 18 de janeiro de 2018, publicado no DOE nº 33.542 

de 22 de janeiro de 2018;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
30 de dezembro de 2019.

INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda

Mat. 5945555/ 1
Protocolo: 512056

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1402/2019-GAB/PRES. 
BELÉM, 12 DE DEZEMBRO DE 2019. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamen-
tal de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02.01.2019 a contar de 
01.01.2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. 
Considerando Memorando nº 266/2018 - UASE Ananindeua de 17.08.2018, 
despachos do Presidente da FASEPA de 30.08.2018, da ASPAD de 
03.12.2019 e do Presidente da FASEPA de 06.12.2019; 
R E S O L V E:
Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 199, a instauração da Sindicância 
Punitiva nº 34/2019 (Processo nº 2018/373457), a fi m de apurar supostas 
violações funcionais.Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205 que as servi-
doras SANDRA MARIA DOS SANTOS MEDEIROS, matrícula nº 3222543/2, 
PAULA DANIELE BASTOS LINS, matrícula nº 5896647/1 e KÁTIA MILENE 
BARBOSA DA SILVA, matrícula 54180675/2, todas lotadas neste Órgão, 
que sob a Presidência da primeira, procedam as apurações dos fatos sus-
citados; Art. 3º. CONCEDER, com base no parágrafo único do art. 201, o 
prazo de 30 (trinta) dias, para que a Comissão Processante conclua a su-
pracitada apuração e apresente Relatório Conclusivo. Art. 4º. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.MIGUEL FOR-

TUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº 1403/2019-GAB/PRES.
BELÉM, 12 DE DEZEMBRO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamen-
tal de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02.01.2019 a contar de 
01.01.2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. 
Considerando Memorando nº 217/2018 - CSEB de 25.07.2018, despachos 
do Presidente da FASEPA de 08.08.2018, da ASPAD de 03.12.2019 e do 
Presidente da FASEPA de 06.12.2019; 
R E S O L V E:
Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 199, a instauração da Sindicância 
Punitiva nº 33/2019 (Processo nº 2018/335098), a fi m de apurar supostas 
violações funcionais.Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205 que as servi-
doras SANDRA MARIA DOS SANTOS MEDEIROS, matrícula nº 3222543/2, 
PAULA DANIELE BASTOS LINS, matrícula nº 5896647/1 e KÁTIA MILENE 
BARBOSA DA SILVA, matrícula 54180675/2, todas lotadas neste Órgão, 
que sob a Presidência da primeira, procedam as apurações dos fatos sus-
citados; Art. 3º. CONCEDER, com base no parágrafo único do art. 201, 
o prazo de 30 (trinta) dias, para que a Comissão Processante conclua a 
supracitada apuração e apresente Relatório Conclusivo. Art. 4º. Esta Por-
taria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.MIGUEL FOR-

TUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 512105

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1450/19 de 30 de dezembro 2019
Considerando art.74 da lei 5810/94-RJU;
Considerando solicitação constante no memorando 1037/19- GRH/GEMPES 
de 30/12/2019
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares aos servidores abai-
xo relacionados:

Matrícula Nome Admissão P. Aquisitivo Férias
5935750/1 Jorge Luiz de Souza Costa 10/08/2017 2018/2019 01/01 a 30/01/2020
57201012/1 Maria de Nazaré Silva dos Anjos 06/08/2008 2018/2019 10/01 a 08/02/2020
5812852/4 Antônio Jaby Campos Cota 09/05/2017 2018/2019 06/01 a 04/02/2020

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR- Presidente
Protocolo: 512177


